RESOLUCIÓN CD-BCN-XXXIX-1-22
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL BANCO CENTRAL DE NICARAGUA,

CONSIDERANDO

I

Que el artículo 3, de la Ley No. 732, "Ley Orgánica del Banco Central de Nicaragua",
publicada con todas sus modificaciones consolidadas en La Gaceta, Diario Oficial,
Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año dos mil
dieciocho, por mandato de la Ley Número Novecientos Setenta y Cuatro (974), Ley de
Digesto Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas, aprobada el día
diez de mayo de año dos mil dieciocho y publicada en La Gaceta, Diario Oficial,
Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año dos mil
dieciocho, establece que el objetivo fundamental del Banco Central de Nicaragua
(BCN) es la estabilidad de la moneda nacional y el normal desenvolvimiento de los
pagos internos y externos.

II

Que el artículo 32 de la Ley contra el lavado de activos, el financiamiento al terrorismo

[...]

infractora, en la que se le notificará la falta cometida y el plazo para que realicen las
correcciones necesarias. En caso de que la entidad, posterior a una amonestación, no
haya subsanado o solventado lo indicado por el BCN, se le aplicará multas a beneficio
del Tesoro Nacional, de ciento una (101) a doscientos cincuenta (250) unidades de
medida.

Infracciones graves:

a) No remitir o remitir incorrectamente, la información referida en el literal "a" del
Artículo 9 del presente Reglamento.

b) No remitir o remitir incorrectamente, la información que el BCN solicite de

[...]

Para este tipo de infracciones, el BCN podrá imponer amonestaciones escritas a la
entidad infractora, en la que se le notificará la falta cometida y el plazo para que
realicen las correcciones necesarias. Asimismo, podrá aplicar multas a beneficio del
Tesoro Nacional, de doscientas cincuenta una (251) a quinientas cincuenta (550)
unidades de medida.

El plazo para subsanar o solventar las indicaciones del BCN derivada de la comisión
de infracciones no deberá ser mayor a tres meses. Se exceptúan los casos que, a
solicitud debidamente fundamentada por la entidad, requieran una ampliación de

[...]

infractora, en la que se le notificará la falta cometida y el plazo para que realicen las
correcciones necesarias. En caso de que la entidad, posterior a una amonestación, no
haya subsanado o solventado lo indicado por el BCN, se le aplicará multas a beneficio
del Tesoro Nacional, de ciento una (101) a doscientos cincuenta (250) unidades de

medida.

Infracciones graves:

a) No remitir o remitir incorrectamente, la información referida en el literal "a" del
Artículo 9 del presente Reglamento.

b) No remitir o remitir incorrectamente, la información que el BCN solicite de

[...]

Para este tipo de infracciones, el BCN podrá imponer amonestaciones escritas a la
entidad infractora, en la que se le notificará la falta cometida y el plazo para que
realicen las correcciones necesarias. Asimismo, podrá aplicar multas a beneficio del
Tesoro Nacional, de doscientas cincuenta una (251) a quinientas cincuenta (550)
unidades de medida.

El plazo para subsanar o solventar las indicaciones del BCN derivada de la comisión
de infracciones no deberá ser mayor a tres meses. Se exceptúan los casos que, a
solicitud debidamente fundamentada por la entidad, requieran una ampliación de